mitad del siglo XVIII). 

ED. SAN MARTÍN PAYO, Las primeras donaciones de los condes de Monzón, 330-331. 

REG. PÉREZ DE ÚRBEL, Historia del condado de Castilla, III, 1161-1162, núm. 262. 

CIT. PÉREZ DE ÚRBEL, Sancho el Mayor, 106-107.- VILLA CALVO, Historia del condado de 

Monzón, 203.- MARTÍNEZ DÍEZ, El condado de Castilla, 542, 543, 636, 665 y 690. Sitúa el 

Libro de privilegios de Husillos en el Archivo de la Catedral de Palencia.- MARTÍNEZ DÍEZ, 

Sancho III el Mayor, 119. 

Fecho y sacado fue este traslado de la dicha escritura original en la villa de Husillos, a diez y nueue días del 

mes de nouiembre de mil y quinientos y cinquenta y quatro años. Testigos que la vieron  corregir, Joán Ruiz 

Cabeça de Vaca, clérigo, y Gaspar de Vedoya, clérigo notario, y Pero Manuel, estantes en la dicha villa. E yo, 

Santiago Gómez, escrivano público en la dicha villa, fui presente con los dichos testigos a lo corregir y 

conçertar. Y del dicho pedimento y mandamiento del dicho señor alcalde mayor, que aquí firmó su nombre, 

lo fize escreuir y fize aquí mi signo (signo) en testimonio de verdad.  

Pero Ruiz de Billoldo (rúbrica). Santiago Gómez (rúbrica). 
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In nomine Domini nostri Iesu Christi. Hec est memoria de illos comites 

qui dederunt por suas animas a Sancte Marie, matris Domini nostri Iesu Christi, et 

Sancti Machaeli archangeli et a sanctorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti 

Ioannis apostoli et euangelisti et Sancti Ioani Batiste et Sancti Martini episcopi et 

confesoris Christi, Sanctorum Fructuosi episcopi, diaconorum et martirum et 

Sancti Pelagii. Anrricus et Nunio Ansurez dedit suo germano Ferdinando 

Ansurez, qui erat comite in Monteson, villam de Paiares, cum suas hereditates et 

suos terminos, et por sua anima dedit villam de Guterre Aluarez dedit Ferdinando 

Anxures cum sua dehesa et cum suas hereditetes; transitus est Gundisalvo 

Ansurez, dedit villam de Paiareros cum sua dehesa et suas hereditates; transitus 

est illo comite Ferdinando Ansurez. Venit sua germana domina Tarasia regina et 

rex Ramiro, qui erat in Legione, venit a Montesone, dederunt por sua anima villa 

de Sancti Iuliani et villam de Abaudella, cum suas hereditates et suos terminos pro 

illo comite Ferdinando Anxuret. Possedit comite Santio Gartianez Castella et 

Monteson, transitus est. Venit rex Santius de Pampilona cum sua matre, illa 

regina domina Ximena, et illa comitiva, domina Euraca et comite Garsia Sanchez